
                                                                                                                                                             

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
   29.03.2022 г.                                            с. Лазо                                                     № 251

Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Предоставление гражданам в собственность или в

аренду земельных участков, в случаях, предусмотренных Федеральным
законом от 1 мая 2016 г. № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления
гражданам земельных участков, находящихся в государственной или

муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов
Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального

округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» из земель, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, расположенных на территории Лазовского
муниципального округа Приморского края»

          В целях обеспечения информационной открытости деятельности органов

местного  самоуправления,  повышения  эффективности  и  доступности

предоставляемых  муниципальных  услуг,  в  соответствии  с  Земельным  кодексом

Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от  06.11.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об

общих принципах организации местного самоуправления, Федеральным законом от

27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и

муниципальных  услуг»,  руководствуясь  Уставом  Лазовского  муниципального

округа, администрация Лазовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной

услуги  «Предоставление  гражданам  в  собственность  или  в  аренду  земельных

участков, в случаях,  предусмотренных Федеральным законом от 1 мая 2016 г.  №

119-ФЗ «Об  особенностях  предоставления  гражданам  земельных  участков,

находящихся  в  государственной  или  муниципальной  собственности  и

расположенных  на  территориях  субъектов  Российской  Федерации,  входящих  в

состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные



законодательные  акты  Российской  Федерации»  из  земель  находящихся  в

государственной или муниципальной собственности, расположенных на территории

Лазовского муниципального округа Приморского края» (прилагается).       

          2. Начальнику управления делами администрации Лазовского муниципального

округа обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Синегорье» и

размещение  на  официальном  сайте  Лазовского  муниципального  округа  в  сети

«Интернет».

         3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

опубликования. 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    

Глава Лазовского 
муниципального округа                                                                          Ю.А. Мосальский



АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги «Предоставление гражданам в

собственность или в аренду земельных участков, в случаях, предусмотренных
Федеральным законом от 1 мая 2016 г. № 119-ФЗ «Об особенностях

предоставления гражданам земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности и расположенных на

территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав
Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» из земель находящихся в
государственной или муниципальной собственности, расположенных на

территории Лазовского муниципального округа Приморского края»

                                     1. Общие положения
1.1. Предмет регулирования Административного регламента.

Административный  регламент  предоставления  муниципальной  услуги
«Предоставление  гражданам  в  собственность  или  в  аренду  земельных  участков,
находящихся  в  государственной  или  муниципальной  собственности  Приморского
края, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 1 мая 2016 г. № 119-ФЗ
«Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в
государственной  или  муниципальной  собственности  и  расположенных  на
территориях  субъектов  Российской  Федерации,  входящих  в  состав
Дальневосточного  федерального  округа,  и  о  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»  из  земель  находящихся  в
государственной или муниципальной собственности, расположенных на территории
Лазовского  муниципального  округа  Приморского  края»,  определяет  сроки  и
последовательность  административных  процедур  (действий)  при  предоставлении
уполномоченным  органом  муниципальной  услуги  (далее  –  Административный
регламент, муниципальная услуга соответственно). 

1.2. Круг Заявителей.
1.2.1. Заявителями являются граждане Российской Федерации, обратившиеся

в  порядке,  установленном  Административным  регламентом,  с  заявлением  о
предоставлении  в  собственность  или  аренду  земельного  участка  в  случаях,
предусмотренных Федеральным законом от 1 мая 2016 № 119-ФЗ «Об особенностях
предоставления  гражданам  земельных  участков,  находящихся  в  государственной
или  муниципальной  собственности  и  расположенных  на  территориях  субъектов
Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа,
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(далее – Заявитель, Федеральный закон от 1 мая 2016 г. № 119-ФЗ соответственно).

1.2.2.  От  имени  Заявителя  могут  выступать  лица,  имеющие  такое  право  в
соответствии с  законодательством Российской Федерации (далее – представитель
Заявителя).

УТВЕРЖДЕН
Постановлением

администрации Лазовского
муниципального округа

                                  от 29.03.2022 № 251



1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной
услуги.

1.3.1. Информацию  по  вопросам  предоставления  муниципальной  услуги
можно получить: 

В  отделе  архитектуры,  градостроительства,  земельных  и  имущественных
отношений администрации Лазовского муниципального округа (далее – Отдел).

Местонахождение  Отдела:  692980,  Приморский  край,  Лазовский
муниципальный округ, с. Лазо, ул. Некрасовская, д. 31, этаж № 2, каб. № 218;

адрес электронной почты: lazovsky  @  mo  .  primorsky  .  ru  ;
телефонные  номера  специалистов,  осуществляющих  консультации  по

предоставлению муниципальной услуги: 8 (42377) 20-4-86; 8 (42377) 20-5-17;
официальный  сайт  администрации  Лазовского  муниципального  округа  в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: – www lazovsky-pk.ru;
График (режим) работы Отдела:

понедельник 8.00-17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)
вторник 8.00-17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)
среда 8.00-17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)
четверг 8.00-17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)
пятница 8.00-17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00)
суббота выходной день
воскресенье выходной день

В предпраздничные дни продолжительность рабочего времени сокращается
на 1 час.

1.3.2. Сведения  о  месте  нахождения,  графике  работы,  адрес  электронной
почты, контактных телефонах МФЦ расположены на сайте www.mfc-25.ru

1.3.3. Информация  о  месте  нахождения  уполномоченного  органа и  его
структурных  подразделений,  почтовых  адресах,  справочных  телефонах,
электронных адресах, месте принятия документов, графиках работы размещается:

- в МФЦ;
- на сайте уполномоченного органа;
- на стенде в уполномоченном органе.
1.3.4. Сведения  об  адресах  официальных  сайтов  органов  государственной

власти,  участвующих  в  предоставлении  муниципальной  услуги  (далее  –  органы,
участвующих  в  предоставлении  муниципальной  услуги),  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  содержащих  информацию  о
предоставлении муниципальной услуги, об услугах, необходимых и обязательных
для предоставления муниципальной услуги, адресах их электронной почты:

- Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии
и ее территориальные органы (далее – Росреестр). Официальный сайт Росреестра в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.rosreestr.ru;

1.3.5. Заявители могут получить информацию по вопросам:
- предоставления муниципальной услуги и обеспечения доступа к сведениям о

муниципальной услуге, в том числе оказываемой в электронном виде;
- представления  сведений  о  ходе  выполнения  заявления  о  предоставлении

муниципальной услуги, оказываемой в электронном виде;
- досудебного  (внесудебного)  обжалования  решений  и  действий

(бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной
услуги, в том числе оказываемой в электронной форме;

- необходимых  и  обязательных  услуг  для  предоставления  муниципальной
услуги, в том числе оказываемой в электронном виде;

Информацию  по  вопросам  предоставления  муниципальной услуги  можно
получить:

http://www.rosreestr.ru/
mailto:lazovsky@mo.primorsky.ru


- самостоятельно, путем ознакомления с информацией, размещенной на сайте
уполномоченного  органа,  электронным  способом  с  использованием  сайта
Федеральной  информационной  системы:  «На  Дальний  Восток.рф»  (далее  –
информационная система), при обращении в МФЦ; 

- через  индивидуальное  консультирование  при  обращении  лично,  по
телефону, в письменной или электронной форме.

Заявитель имеет право выбора способа получения информации.
1.3.6. На письменные обращения по вопросам предоставления муниципальной

услуги ответ излагается в простой, четкой и понятной форме и направляется в виде
почтового отправления в адрес Заявителя.

Срок предоставления ответа на письменное обращение не должен превышать
30 рабочих дней со дня регистрации такого обращения в администрации Лазовского
муниципального округа Приморского края.

Срок регистрации обращения 1 рабочий день.
Консультации  по  вопросам  предоставления  муниципальной  услуги

предоставляются  специалистами  отдела  архитектуры,  градостроительства,
земельных  и  имущественных  отношений  администрации  Лазовского
муниципального округа (далее – специалисты).

При  ответах  на  телефонные  звонки  и  устные  обращения  специалисты
подробно  и  в  вежливой  (корректной)  форме  информируют  обратившихся  по
интересующим их вопросам предоставления муниципальной услуги.

Ответ  на  телефонный  звонок  должен  начинаться  с  информации  о
наименовании органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени и отчестве
(последнее при наличии) и должности специалиста, принявшего телефонный звонок.

При  невозможности  специалиста,  принявшего  звонок,  самостоятельно
ответить на поставленные вопросы телефонный звонок должен быть переадресован
(переведен)  на  другого  специалиста  или  же  Заявителю  должен  быть  сообщен
телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

Продолжительность  индивидуального  устного  информирования  каждого
Заявителя  не  более  10  минут.  В  случае  если  подготовка  ответа  требует
продолжительного времени, специалист, осуществляющий индивидуальное устное
информирование, предлагает Заявителю обратиться в письменном виде, в том числе
в форме электронного документа.

Максимальное  время  ожидания  Заявителя  при  личном  обращении  для
получения консультации не более 15 минут.

2. Стандарт предоставления государственной услуги
2.1.  Наименование  муниципальной  услуги:  «Предоставление  гражданам  в

собственность  или  в  аренду  земельных  участков,  в  случаях,  предусмотренных
Федеральным  законом  от  01  мая  2016  г.  №  119-ФЗ  «Об  особенностях
предоставления  гражданам  земельных  участков,  находящихся  в  государственной
или  муниципальной  собственности  и  расположенных  на  территориях  субъектов
Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа,
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
из  земель  находящихся  в  государственной  или  муниципальной  собственности,
расположенных  на  территории  Лазовского  муниципального  округа  Приморского
края».

2.2. Наименование  органа  местного  самоуправления  Лазовского
муниципального  округа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  его
структурных подразделений, участвующих в её предоставлении.

2.2.1.  Муниципальная  услуга  предоставляется  администрацией  Лазовского
муниципального округа Приморского края в лице её уполномоченного структурного
подразделения  –  Отдела  архитектуры,  градостроительства,  земельных  и



имущественных отношений администрации Лазовского муниципального округа. 
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля

2010  г.  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг»  (далее – Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ),
запрещается  требовать  от  Заявителя  действий,  в  том  числе  согласований,
необходимых  для  получения  муниципальной  услуг  и  связанных с  обращением в
иные государственные органы,  органы местного самоуправления,  организации,  за
исключением  получения  услуг  и  получения  документов  и  информации,
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни,
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ.

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги.
Результатом предоставления муниципальной услуги являются:
- выдача (направление) Заявителю зарегистрированного Росреестром договора

купли-продажи или аренды земельного участка;
- выдача (направление) Заявителю постановления администрации Лазовского

муниципального округа Приморского края о предоставлении земельного участка в
собственность бесплатно;

- выдача (направление) Заявителю письма уполномоченного органа об отказе
в предоставлении земельного участка в собственность или аренду.

2.4.  Срок  предоставления  муниципальной  услуги  с  учетом  необходимости
обращения в органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги,  срок
выдачи  (направления)  документов,  являющихся  результатом  предоставления
муниципальной услуги.

2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более чем 18
рабочих  дней  со  дня  поступления  в  администрацию Лазовского  муниципального
округа  (далее  –  администрация  округа)  заявления  и  документов,  указанных  в
подпунктах  2.6.1  –  2.6.2  пункта  2.6  раздела  2  Административного  регламента,  в
случае выдачи (направлении) Заявителю зарегистрированного Росреестром договора
купли-продажи или аренды земельного участка. 

В  срок  предоставления  муниципальной услуги  не  включается  время,
необходимое  Заявителю  на  подписание  и  направление  проекта  договора  в
администрацию  округа,  и  время  осуществления  Управлением  Росреестра  по
Приморскому  краю  государственной  регистрации  договора  купли-продажи  или
аренды земельного участка.

2.4.2 Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более чем 10
рабочих дней со дня поступления в администрацию округа заявления и документов,
указанных  в  подпунктах  2.6.1  ,  2.6.2  пункта  2.6  раздела  2  Административного
регламента,  в  случае  выдачи  (направлении)  Заявителю  постановления
администрации  Лазовского  муниципального  округа  Приморского  края  о
предоставлении  земельного  участка  в  собственность  бесплатно  или  отказа  в
предоставлении муниципальной услуги. 

2.4.3.  Срок  приостановления  предоставления  муниципальной услуги
законодательством Российской Федерации и Приморского края не предусмотрен.

2.5.  Нормативные  правовые  акты,  регулирующие  предоставление
муниципальной  услуги. Перечень  нормативных  правовых  актов,  непосредственно
регулирующих  отношения,  возникающие  в  связи  с  исполнением  муниципальной
услуги:
           Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со
следующими нормативными правовыми актами:
           1) Федеральным законом от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в
действие  Земельного  кодекса  Российской  Федерации»  («Российская  газета»,  30
октября 2001 г., № 211 - 212);

2) Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель

consultantplus://offline/ref=8353B84FB970A9007120907F6462A6E062C8A92821369857C1CE4A58E3b7ACI


сельскохозяйственного назначения» («Российская газета», 27 июля 2002 г., № 137);
3) Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации»  («Российская газета»,  5 мая 2006 г.,
№ 95);
           4) Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный
закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ) («Российская газета», 30 июля 2010 г., № 168);

5) Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной
регистрации недвижимости» («Российская газета», 17 июля 2015 г., № 156);

6)  Федеральным  законом  от  1  мая  2016  г.  №  119-ФЗ  «Об  особенностях
предоставления  гражданам  земельных  участков,  находящихся  в  государственной
или  муниципальной  собственности  и  расположенных  на  территориях  субъектов
Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа,
и  о  внесении  изменений  в  отдельные1законодательные  акты  Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон от 01 мая 2016 г. № 119-ФЗ) («Российская
газета», 6 мая 2016 г., № 97);
          7) Федеральным законом от 3 июля 2016 г. № 361-ФЗ «О внесении изменений
в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  и  признании
утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных
актов) Российской Федерации» («Российская газета», 12 июля 2016 г., № 151);

8) Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 г. № 136-
ФЗ («Российская газета», 30 октября 2001 г., № 211 - 212).

2.6.  Исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  в  соответствии  с
нормативными  правовыми  актами  для  предоставления  муниципальной  услуги  и
услуг,  которые  являются  необходимыми  и  обязательными  для  предоставления
муниципальной, подлежащих предоставлению Заявителем 

2.6.1.  Заявление,  (форма  заявления  представлена  в  Приложении   №  1  к
Административному  регламенту), в котором в соответствии с частью 2 статьи 10
Федерального закона от 1 мая 2016 г. № 119-ФЗ указываются:

1) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства Заявителя; 
2)  страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета  Заявителя  в  системе

обязательного пенсионного страхования;
3) кадастровый номер земельного участка;
4) вид права, на котором Заявитель желает приобрести земельный участок, при

аренде  земельного  участка  также  испрашиваемый  срок  пользования  на  срок  до
сорока девяти лет;

5) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с Заявителем;
6)  способ  направления  Заявителю  решения  о  предоставлении  земельного

участка в собственность бесплатно,  проекта договора купли-продажи или аренды
земельного участка (лично, по почтовому адресу, адресу электронной почты или с
использованием Федеральной информационной системы «На Дальний Восток.рф»
(далее – ФИС)).

2.6.2. Документы, прилагаемые к заявлению:
1) копия документа, удостоверяющего личность Заявителя, подавшего данное

заявление;
2) документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя, в случае,

если  с  заявлением  о  предоставлении  земельного  участка  в  собственность  или  в
аренду обращается представитель Заявителя;

3)  подписанное  Заявителем  уведомление  о  соответствии  использования
земельного участка критериям использования (далее - уведомление), составленное в
произвольной форме, в котором содержатся сведения об использовании земельного
участка в соответствии с критерием использования (критериями использования) и в
соответствии с выбранным видом (видами) разрешенного использования земельного



участка;
4)  копия  заключенного  с  российской  кредитной  организацией  кредитного

договора,  предусматривающего  целевое  использование  кредитных  средств  на
строительство  на  предоставленном  в  безвозмездное  пользование  Заявителю
земельном  участке  объекта  индивидуального  жилищного  строительства,  общей
площадью не менее 24 кв. метров, а также передачу такого земельного участка в
залог российской кредитной организации после государственной регистрации права
собственности  Заявителя  на  такой  земельный участок  в  случае,  если  Заявителем
подано заявление о предоставлении земельного участка в собственность ранее чем
за  шесть  месяцев  до  дня  окончания  срока  действия  договора  безвозмездного
пользования таким земельным участком.

В  случае  если  договор  безвозмездного  пользования  земельным  участком
заключен  с  двумя  и  более  гражданами,  в  администрацию  округа  направляется
уведомление, подписанное всеми гражданами или их представителями.

Заявитель  вправе  приложить  к  уведомлению  копию  выписки  из  Единого
государственного  реестра  недвижимости  об  объекте  недвижимости,  содержащей
сведения  об  объекте  капитального  строительства,  расположенном  на  этом
земельном  участке,  либо  технического  плана,  если  строительство  объекта
капитального строительства на земельном участке не завершено.

2.7. Заявление  и  прилагаемые  к  нему  документы  могут  быть  поданы
Заявителем в администрацию округа:

2.7.1. На бумажном носителе (согласно форме, установленной в приложении
№ 1 к Административному регламенту):

1) непосредственно;
2) почтовым отправлением;
3) Через МФЦ.
2.7.2.  В  электронной  форме  с  использованием  информационно-

телекоммуникационных  технологий,  в  том  числе  с  использованием  портала
государственных и муниципальных услуг (функций) Приморского края.

2.8. Заявление  и  документы могут  быть  поданы Заявителем  в  электронной
форме с использованием ФИС.

При подаче  заявления и  документов  с  использованием ФИС направляются
отсканированные оригиналы документов.

В  случае  использования  почтовой  связи  направляются  копии  документов,
заверенные в установленном законодательством порядке.

Заявление также может быть подано заявителем через Росреестр.
2.9.  Заявление  и  документы,  предоставляемые  Заявителем,  должны  быть

оформлены  таким  образом,  чтобы  обеспечить  возможность  получения
неограниченного  количества  удобочитаемых  копий  при  непосредственном
репродуцировании документов с использованием стандартных средств копирования и
сканирования.

Все  прилагаемые к  заявлению копии документов должны быть заверены в
установленном  порядке  или  представлены  с  предъявлением  оригиналов
соответствующих документов.

2.10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления
муниципальной  услуги, которые находятся в распоряжении органов, участвующих
в предоставлении муниципальной услуги, и которые Заявитель вправе представить в
администрацию  Лазовского  муниципального  округа  Приморского  края  по
собственной инициативе:

- сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости
(далее – сведения ЕГРН)  на здания, сооружения, находящиеся на испрашиваемом
земельном  участке, выданные  Росреестром  в  соответствии  со  статьей  62



Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218- ФЗ «О государственной регистрации
недвижимости» (далее – Федеральный закон от 13  июля 2015 г. № 218-ФЗ);

-  сведения,  содержащиеся  в  ЕГРН,  на  испрашиваемый  земельный  участок,
индивидуальный жилой дом (часть жилого дома), выданные Росреестром в соответствии
со статьей 62 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ.

2.11. Запрещается требовать от Заявителя:
- представления документов, не предусмотренных  подпунктами 2.6.1,  2.6.2

пункта 2.6 раздела 2 Административного регламента, и осуществления действий, не
предусмотренных Административным регламентом;

-  представления  документов  и  информации,  в  том  числе  подтверждающих
внесение  заявителем платы за  предоставление  муниципальной  услуги,  которые  в
соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,
нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальными  правовыми  актами  находятся  в  распоряжении  администрации
Лазовского  муниципального  округа,  государственных  органов,  органов  местного
самоуправления  и  (или)  подведомственных  государственным  органам  и  органам
местного  самоуправления  организаций,  участвующих  в  предоставлении
государственных  или  муниципальных  услуг,  за  исключением  документов,
указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27   июля 2010 г. № 210-ФЗ;

-  представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)
недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в  приеме
документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в
предоставлении  государственной  или  муниципальной  услуги,  за  исключением
следующих случаев:

1)  изменения  требований  нормативных  правовых  актов,  касающихся
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи Заявления о
предоставлении муниципальной услуги;

2) наличия ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и
документах,  поданных  Заявителем  после  первоначального  отказа  в  приеме
документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее
комплект документов;

3) истечения срока действия документов или изменение информации после
первоначального  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

4) выявления документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного
или  противоправного  действия  (бездействия)  должностного  лица  органа,
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника
многофункционального  центра,  работника  организации,  предусмотренной  частью
1.1  статьи  16  Федерального  закона  от  27  июля  2010  года  №  210-ФЗ,  при
первоначальном  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления
муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  о  чем  в
письменном  виде  за  подписью  руководителя  органа,  предоставляющего
муниципальную  услугу,  руководителя  многофункционального  центра  при
первоначальном  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления
муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью
1.1  статьи  16 Федерального закона  от  27  июля 2010  г.  № 210-ФЗ,  уведомляется
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

- предоставления  на  бумажном  носителе  документов  и  информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2
части  1  статьи  16  Федерального  закона  от  27  июля  2010  г.  №  210-ФЗ,  за
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие



является  необходимым  условием  предоставления  государственной  или
муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

2.12. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Основания для отказа в приеме заявлений и документов,  необходимых для
предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской Федерации
и Приморского края не предусмотрены.

2.13. Исчерпывающий перечень оснований для возврата, приостановления и
(или) отказа в предоставлении муниципальной услуги.

2.13.1.  Основания  для  возврата  заявления  и  документов  Заявителю  без
рассмотрения:

1)  заявление  о  предоставлении  земельного  участка  в  собственность  или  в
аренду не соответствует требованиям, установленным подпунктом 2.6.1 пункта 2.6
раздела 2 Административного регламента;

2) к заявлению о предоставлении земельного участка в собственность или в
аренду не  приложены документы,  предусмотренные подпунктом 2.6.2  пункта  2.6
раздела 2 Административного регламента;

3)  заявление  о  предоставлении  в  собственность  или  в  аренду  земельного
участка,  в  отношении  которого  с  Заявителем  заключен  договор  безвозмездного
пользования, подано иным лицом;

4)  подано  заявление  о  предоставлении  в  собственность  или  в  аренду
земельного участка, договор безвозмездного пользования которым прекращен или
признан судом недействительным;

5)  заявление  о  предоставлении  в  собственность  или  в  аренду  земельного
участка,  договор  безвозмездного  пользования  которым  заключен  с  несколькими
гражданами, подано совместно с гражданином, право безвозмездного пользования
земельным участком которого прекращено;

6)  заявление  о  предоставлении  земельного  участка  в  собственность  или  в
аренду подано в иной уполномоченный орган;

7)  заявление  о  предоставлении  земельного  участка  в  собственность  или  в
аренду  подано  после  дня  окончания  срока  действия  договора  безвозмездного
пользования таким земельным участком;

8)  заявление  о  предоставлении  земельного  участка  в  собственность  или  в
аренду  подано  ранее  чем  за  шесть  месяцев  до  дня  окончания  срока  действия
договора безвозмездного пользования таким земельным участком, за исключением
случаев:

- на  земельном  участке  расположен  объект  индивидуального  жилищного
строительства,  который  принадлежит  Заявителю  на  праве  собственности  и  его
общая площадь не менее 24 кв. метров;

- заявителем  заключен  с  российской  кредитной  организацией  кредитный
договор,  предусматривающий  целевое  использование  кредитных  средств  на
строительство  на  таком земельном участке  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  общей  площадью  не  менее  24  кв.  метров,  а  также
предусматривающий  передачу  такого  земельного  участка  в  залог  российской
кредитной  организации  после  государственной  регистрации  права  собственности
Заявителя на такой земельный участок.

9) в случае,  если договор безвозмездного пользования земельным участком
был заключен с двумя и более гражданами и заявление о предоставлении земельного
участка  в  собственность  или  в  аренду  подано  не  совместно  с  указанными
гражданами;

10) заявление о предоставлении земельного участка в собственность подано
после дня окончания срока действия договора аренды такого земельного участка.

2.13.2.  Основания  для  приостановления  предоставления  муниципальной



услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрены.
2.13.3.  Основаниями  для  отказа  в  предоставлении  муниципальной  услуги

являются: 
1)  поступление  в  уполномоченный  орган  от  федерального  органа

исполнительной власти, осуществляющего государственный земельный надзор, или
органа  местного  самоуправления,  осуществляющего  муниципальный  земельный
контроль,  информации  и  документов,  подтверждающих,  что  допущенные
правообладателем  испрашиваемого  земельного  участка  нарушения,  указанные  в
предписании, выданном указанными федеральным органом исполнительной власти
или  органом  местного  самоуправления  по  результатам  проверки  соблюдения
требований  земельного  законодательства,  не  были  устранены  таким
правообладателем в установленный этим предписанием срок;

2) поступление в уполномоченный орган от органов государственной власти
или государственных учреждений, осуществляющих федеральный государственный
лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в
лесах,  информации  и  документов,  подтверждающих,  что  допущенные
правообладателем  испрашиваемого  земельного  участка  нарушения,  указанные  в
предписании, выданном соответствующим органом, государственным учреждением
по результатам проверки соблюдения требований лесного законодательства, не были
устранены таким правообладателем в установленный этим предписанием срок;

3)  правообладатель  испрашиваемого  земельного  участка  не  является
гражданином Российской Федерации;

4)  несоответствие  использования  земельного  участка  установленным  в
соответствии с  частью 28 статьи 8  Федеральный закон от 1 мая 2016 г. № 119-ФЗ
критериям использования  земельных  участков,  предоставленных  в  безвозмездное
пользование гражданам: 

а)  наличие  объекта  капитального  строительства  (в  том  числе  объекта
незавершенного  строительства)  на  земельном  участке,  если  в  соответствии  с
выбранным  видом  (видами)  разрешенного  использования  земельного  участка
предусматривается строительство такого объекта, с общей площадью не менее 24 кв.
метров;

б)  наличие  затрат  в  размере  не  менее  30  тыс.  рублей,  понесенных
гражданином  в  связи  с  осуществлением  на  земельном  участке  деятельности  в
соответствии с выбранным видом (видами) разрешенного использования земельного
участка со дня заключения договора безвозмездного пользования таким земельным
участком;

в) наличие доходов в размере не менее 30 тыс. рублей от продажи товаров,
выполнения работ, оказания услуг в связи с осуществлением на земельном участке
деятельности  в  соответствии  с  выбранным  видом  (видами)  разрешенного
использования  земельного  участка  со  дня  заключения  договора  безвозмездного
пользования таким земельным участком;

г) наличие результатов деятельности на земельном участке в соответствии с
выбранным видом (видами) разрешенного использования земельного участка со дня
заключения договора безвозмездного пользования таким земельным участком.

5)  гражданином  подано  заявление  о  предоставлении  земельного  участка  в
собственность  ранее  чем  за  шесть  месяцев  до  дня  окончания  срока  действия
договора  безвозмездного  пользования  таким  земельным  участком  и  не
подтверждено соблюдение условий, предусмотренных частями 6.1 или 6.2 статьи 2
Федерального закона от 1 мая 2016 г. № 119-ФЗ.

2.14.  Размер  платы,  взимаемой  с  Заявителя  при  предоставлении
муниципальной услуги, и способы ее взимания.

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
2.15.  Максимальный  срок  ожидания  в  очереди  при  подаче  заявления  о

consultantplus://offline/ref=5B92F81E806A7DFAB317293587DF2B2F8A50F07F30C06D4DB44B46B83AF398A3528D5B97B48D5B2DD736D1A16A1475D0CD67D7C1dF0AG
consultantplus://offline/ref=5B92F81E806A7DFAB317293587DF2B2F8A50F07F30C06D4DB44B46B83AF398A3528D5B93BC8D5B2DD736D1A16A1475D0CD67D7C1dF0AG
consultantplus://offline/ref=D416081D8D300FCAD3F60D7F4AADDC08C4A0845CAC2350D8E813316F9942B020BABDCFAF7580A5B35F67BD12021A50CE393242CEj5S9X


предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления
таких услуг.

Максимальный  срок  ожидания  в  очереди  при  подаче  заявления  о
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления
муниципальной услуги составляет не более 15 минут.

В случае подачи заявления с использованием ФИС необходимость ожидания в
очереди отсутствует.

Подача заявления осуществляется способами, указанными в подпункте  2.6.3
пункта 2.6 раздела 2 Административного регламента.

Получение  Заявителем результатов предоставления государственной услуги
осуществляется  способами,  указанными  в  подпункте  3.6.2  пункта  3.6  раздела  3
Административного регламента.

2.16.  Срок  регистрации  заявления  Заявителя  о  предоставлении
муниципальной  услуги,  в  том  числе  поступившего  в  электронной  форме  с
использованием ФИС.

Регистрация  заявлений  и  документов,  предоставленных  Заявителем  и
поступивших  в  администрацию  округа,  в  том  числе  с  использованием  ФИС,
осуществляется  в  соответствии  с  пунктом  3.2  раздела  3  Административного
регламента в день их поступления.

2.17.  Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные
услуги, услуги организации, участвующей в предоставлении муниципальной услуги,
к местам ожидания и приема Заявителей, размещению и оформлению визуальной,
текстовой  и  мультимедийной  информации  о  порядке  предоставлении
муниципальной услуги.

2.17.1.  Помещения,  в  которых  предоставляется  муниципальная  услуга,
должны1отвечать1следующим1условиям:
        - беспрепятственный доступ к объектам и предоставляемым в них услугам;
        -1возможность  самостоятельного  передвижения  людей  с  ограниченными
возможностями  здоровья  по  территории  объектов,  на  которых  предоставляется
муниципальная  услуга,  входа  в  такие  объекты  и  выхода  из  них,  посадки  в
транспортное средство и высадки из него, в том числе с помощью должностных лиц
органа, предоставляющего муниципальную услугу, ассистивных и вспомогательных
технологий, а также сменной кресла-коляски;

-  надлежащее  размещение  оборудования  и  носителей  информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа людей с ограниченными
возможностями  здоровья  к  объектам,  в  которых  предоставляется  муниципальная
услуга, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

-  дублирование  необходимой  для  людей  с  ограниченными  возможностями
здоровья  звуковой  и  зрительной  информации,  а  также  надписей,  знаков  и  иной
текстовой и графической информации, необходимой для получения муниципальной
услуги, выполненными  рельефно-точечным1шрифтом1Брайля  и  на  контрастном
фоне.
        Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны быть
расположены  с  учетом  пешеходной  доступности  для  Заявителей  от  остановок
общественного транспорта.       

Путь  от  остановок  общественного  транспорта  до  места  предоставления
муниципальной  услуги  должен  быть  оборудован
соответствующими11информационными11указателями.
         2.17.2. Здание должно быть оборудовано входом для свободного доступа
Заявителей в помещение, в том числе и для людей с ограниченными возможностями
здоровья,  включая  людей  с  ограниченными  возможностями



здоровья,1использующих1кресла-коляски.
        Входная группа в здание, в котором предоставляется муниципальная услуга,
должна  быть  оборудована  кнопкой  вызова  персонала,  навесом,  пандусом  с
поручнем. 

Лестничный  марш  (при  наличии)  должен  быть  оборудован  пандусом  с
поручнем, либо специальным подъемным устройством для людей с ограниченными
возможностями здоровья, использующих кресла-коляски.

Вход  в  здание  должен  быть  оборудован  информационной  табличкой
(вывеской),  содержащей  информацию  об  организации,  осуществляющей
предоставление муниципальной услуги:       
       -1наименование;
       -1режим1работы.

2.17.3. Прием Заявителей осуществляется в специально выделенных для этих
целей помещениях (присутственных местах).

Присутственные  места  включают  места  для  ожидания,
информирования,1приема1Заявителей.

У  входа  в  каждое  из  помещений  размещается  табличка  с  наименованием
муниципальной услуги и номером кабинета.

Присутственные1места1оборудуются:
- противопожарной системой и средствами пожаротушения;
- системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.
Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями.
Места  информирования,  предназначенные  для  ознакомления  Заявителей  с

информационными материалами, оборудуются:
-  информационными  стендами,  в  том  числе  мультимедийными

средствами1информирования;
- стульями и столами для возможности оформления документов;
-1образцами1заявлений.
Места  ожидания  в  очереди  на  предоставление  документов  должны  быть

оборудованы  стульями  или  скамьями.  Количество  мест  ожидания  определяется
исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не
может составлять менее двух мест.

Места  для  заполнения  документов  оборудуются  стульями,  столами  и
обеспечиваются образцами заполнения документов.

В  здании  органа,  осуществляющего  предоставление  муниципальной  услуги,
организуются помещения для специалиста, ведущего прием Заявителей.

Прием  всего  комплекта  документов,  необходимых  для  предоставления
муниципальной  услуги,  и  выдача  документов  (информации)  по  окончании
предоставления  муниципальной  услуги  осуществляется  в  одном  кабинете.
Кабинет  приема  Заявителей  должен  быть  оборудован  информационными
табличками (вывесками)1с1указанием:

-1номера1кабинета;
-1наименования1муниципальной1услуги.
Каждое рабочее место специалистов должно быть оборудовано персональным

компьютером  с  возможностью  доступа  к  необходимым  информационным  базам
данных, печатающим устройствам.

При  организации  рабочих  мест  должна  быть  предусмотрена  возможность
свободного входа и выхода специалистов из помещения при необходимости.

При предоставлении услуги в электронном форме в здании МФЦ, а также в
местах  общего  пользования  организуются  помещения,  где  располагаются
специализированные инфокиоски.

2.17.4.  На  информационных  стендах  в  помещении,  предназначенном  для
приема документов на предоставление муниципальной услуги и на  официальном



сайте  администрации  Лазовского  муниципального  округа  Приморского  края,
размещается следующая информация:

  1)1образец11оформления111заявления;
         2)1перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги и требования, предъявляемые к этим документам;         

 3) основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
 4)  извлечения  из  законодательных  и  иных  нормативных  правовых  актов,

содержащих  нормы,  регулирующие  деятельность  по  предоставлению
муниципальной услуги;

  5)  график (режим)  работы Отдела,  органов государственной власти,  иных
органов местного самоуправления и организаций, участвующих в предоставлении
муниципальной услуги;

6) административный регламент предоставления муниципальной услуги;
7)  местонахождение  Отдела,  органов  государственной власти,  иных органов

местного  самоуправления  и  организаций,  участвующих  в  предоставлении
муниципальной услуги;

8) телефон для справок;
9)  адрес  электронной  почты  Отдела,  предоставляющего  муниципальную

услугу, органов государственной власти, иных органов местного самоуправления и
организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги;

10) адрес официального сайта администрации округа, органов государственной
власти,  иных  органов  местного  самоуправления  и  организаций,  участвующих  в
предоставлении муниципальной услуги;

11) порядок получения консультаций;
12) порядок обжалования решений, действий (бездействия) должностных лиц

Отдела, предоставляющих муниципальную услугу.
2.18.  Показателями доступности муниципальной услуги являются:
-  расположенность органов, предоставляющих муниципальную услугу, в зоне

доступности к основным транспортным магистралям, хорошие подъездные1дороги;
       -  наличие  полной  и  понятной  информации  о  местах,  порядке  и  сроках
предоставления  муниципальной  услуги  в  общедоступных  местах  помещений
органов,  предоставляющих  муниципальную  услугу,  в  информационно-
телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети Интернет),
средствах  массовой  информации,  информационных  материалах
(брошюрах,1буклетах1и1т.д.);
       -  наличие необходимого и достаточного количества специалистов,  а также
помещений,  в  которых  осуществляется  предоставление  муниципальной  услуги  в
целях  соблюдения  установленных  административным  регламентом  сроков
предоставления муниципальной услуги;       

-1своевременное  рассмотрение  документов,  представленных  Заявителем,  в
случае необходимости - с участием Заявителя;       

-  удобство  и  доступность  получения  информации  Заявителями  о
порядке1предоставления1муниципальной1услуги;
         оперативность  вынесения  решения  по  итогам  рассмотрения
документов,1представленных1Заявителем;
       - сопровождение людей с ограниченными возможностями здоровья, имеющих
стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание
им помощи в помещениях, в которых предоставляется муниципальная услуга;

- допуск в помещения, в которых оказывается муниципальная услуга, 
сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

-  допуск  на  объекты,  на  которых  предоставляется  муниципальная  услуга,
собаки-проводника  при  наличии  документа,  подтверждающего  ее  специальное



обучение  и  выдаваемого  в  соответствии  с  приказом  Министерства  труда  и
социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н;

-   предоставление,  при  необходимости,  муниципальной  услуги  по  месту
жительства людей с ограниченными возможностями здоровья или в дистанционном
режиме;

-  оказание  должностными  лицами  органа,  которое  предоставляет
муниципальную услугу, помощи людям с ограниченными возможностями здоровья
в преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальных услуг наравне
с другими лицами.

2.19. Показателями качества муниципальной услуги являются:
-  уровень  удовлетворённости  Заявителя  качеством  предоставления

муниципальной услуги (90%);
-  время  ожидания  в  очереди  при  обращении  Заявителя  в  орган  местного

самоуправления для получения муниципальной услуги не более 15 минут;
- отсутствие жалоб на некорректное, невнимательное отношение специалистов

к Заявителям (их представителям);
- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
-  профессиональная  подготовка  специалистов,  предоставляющих

муниципальную услугу.
2.20. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления

муниципальной  услуги  в  МФЦ  и  особенности  предоставления  муниципальной
услуги в электронной форме

2.20.1. Муниципальная услуга в МФЦ предоставляется.
2.20.2. Осуществляется  обеспечение  доступа  Заявителя  к  сведениям  о

предоставляемой  муниципальной  услуге  на  сайте  администрации  Лазовского
муниципального  округа  Приморского  края,  в  ФИС,  Едином  портале
государственных и муниципальных услуг (функций) и Портале услуг.

2.20.3. Осуществляется  обеспечение  возможности  подачи  Заявителем
заявления и иных документов, необходимых для получения муниципальной услуги,
с использованием ФИС. 

2.20.4. Осуществляется  обеспечение  возможности  получения  Заявителем
сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги,  в
том числе в электронной форме.

2.20.5.  Осуществляется  обеспечение  обработки  и  хранения  персональных
данных Заявителей в соответствии с законодательством Российской Федерации о
персональных данных.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных
процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности

выполнения административных процедур в электронной форме
3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур (действий). 
Предоставление  муниципальной  услуги  включает  в  себя  административные

процедуры,  представленные  в  виде  Блок  –  схемы  в  Приложении  №  2  к
Административному регламенту:

1) прием и регистрация заявления и документов, представленных Заявителем; 
2) рассмотрение и проверка заявления и документов на наличие или отсутствие

оснований  для  возврата  Заявителю,  формирование  и  направление
межведомственных  запросов  в  органы,  участвующие  в  предоставлении
муниципальной услуги;

3)  принятие  решения  о  предоставлении  земельного  участка  в  собственность
или в аренду, или об отказе в предоставлении муниципальной услуги, и направление
(выдача) Заявителю результата предоставления муниципальной услуги;



5) подписание  договора  купли-продажи  или  аренды  земельным  участком
Главой и  направление  в  Росреестр  заявления  о  государственной  регистрации
перехода  права  собственности  на  основании  договора  купли-продажи  или
государственной регистрации договора аренды земельного участка.

6) выдача  (направление)  Заявителю  одного  экземпляра  договора  купли-
продажи  со  штампом  регистрационной  надписи  о  проведенной  государственной
регистрации права или зарегистрированного договора аренды земельного участка.

3.2. Прием и регистрация заявления и документов, представленных Заявителем.
3.2.1. Юридические  факты,  являющиеся  основанием  для  начала

административной процедуры.
Основанием для начала административной процедуры является поступление в

администрацию  округа почтовым  отправлением  или  в  электронной  форме  с
использованием информационно-телекоммуникационных технологий, в том числе с
использованием  портала  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)
Приморского края, через информационную систему ФИС, через МФЦ,  заявления и
документов,  указанных  в  подпунктах  2.6.1,  2.6.2  пункта  2.6  раздела  2
Административного регламента.

 3.2.2.  Сведения  о  должностном  лице,  ответственном  за  выполнение
административного действия, входящего в состав административной процедуры.

  Ответственными  за  выполнение  данной  административной  процедуры
являются:

-  ведущий  специалист  (секретарь)  организационного  отдела  администрации
Лазовского  муниципального  округа  при  осуществлении  приема  и  регистрации
заявления и документов, представленных Заявителем;

- специалист Отдела при приеме заявление через ФИС.
3.2.3.  Содержание  административного  действия,  входящего  в  состав

административной процедуры, продолжительность и (или) максимальный срок его
выполнения.

В  случае  направления  (подачи)  Заявителем  заявления  и  документов  в
соответствии с пунктом 2.7 Административного регламента:

1) ответственным  за  прием  и  регистрацию  заявления  и  документов  в
администрации округа является  ведущий специалист (секретарь) организационного
отдела администрации Лазовского муниципального округа;

2) заявление  и  документы,  поступившие  в  администрацию  округа,
регистрируются   ведущим специалистом (секретарем)  организационного  отдела
администрации Лазовского муниципального округа в электронной регистрационной
системе в день их поступления.

На  первом  листе  заявления  в  правой  части  нижнего  поля  проставляется
регистрационный штамп с указанием даты регистрации заявления и документов и их
порядкового номера.

При обращении Заявителя через МФЦ, специалист МФЦ принимает документы
от Заявителя и передает в администрацию округа в порядке и сроки, установленные
заключенным между ними соглашением о взаимодействии.

После  регистрации  заявления  ведущий  специалист  (секретарь)
организационного  отдела  администрации  Лазовского  муниципального  округа,
ответственный за осуществление  регистрации, передает заявление с документами
главе  Лазовского  муниципального  округа  Приморского  края.  Глава  Лазовского
муниципального округа Приморского края в день регистрации заявления назначает
специалиста,  ответственного  за  рассмотрение  заявления  и  приложенных  к  нему
документов в соответствии с его должностной инструкцией.

В случае подачи Заявителем заявления в соответствии с пунктом 2.8 раздела 2
Административного регламента заявление автоматически регистрируется в ФИС и в



течение  1  рабочего  дня  со  дня  регистрации  заявления  и  прилагаемые  к  нему
документы поступают на рассмотрение в Отдел.

3.2.4. Результатом административной процедуры является:
1)  при  предоставлении  Заявителем заявления  лично (направлении почтовым

отправлением  или  в  электронной  форме  с  использованием  информационно-
телекоммуникационных  технологий,  в  том  числе  с  использованием  портала
государственных и муниципальных услуг (функций)  Приморского края)  -  прием,
регистрация заявления и прилагаемых документов. Максимальный срок выполнения
действий административной процедуры – 1 день с момента подачи в администрацию
Лазовского  муниципального  округа  Приморского  края  заявления  с  комплектом
документов;

2)  при  предоставлении  Заявителем  заявления  через  ФИС  заявление
автоматически регистрируется в информационной системе и в течение 1 рабочего
дня, со дня регистрации, заявления и прилагаемые к нему документы поступают на
рассмотрение в Отдел;

3) при предоставлении Заявителем заявления через МФЦ - прием и регистрация
заявления и документов, назначение уполномоченного специалиста. Максимальный
срок  выполнения  действий  административной  процедуры  -  в  течение  1  дня  с
момента  приема  из  МФЦ  в  администрацию  округа  заявления  с  прилагаемыми
документами.

3.2.5. Максимальный срок выполнения действий административной процедуры
- в течение 1 дня с момента приема заявления с прилагаемыми документами.

3.3.  Рассмотрение  и  проверка  заявления  и  документов  на  наличие  или
отсутствие  оснований  для  возврата  Заявителю,  формирование  и  направление
межведомственных  запросов  в  органы,  участвующие  в  предоставлении
муниципальной услуги.

3.3.1. Юридические  факты,  являющиеся  основанием  для  начала
административной процедуры.

Основанием для  начала  административной  процедуры является  поступление
заявления и документов, представленных Заявителем, в Отдел.

3.3.2.  Сведения  о  должностном  лице,  ответственном  за  выполнение
административного действия, входящего в состав административной процедуры.

Должностным  лицом,  ответственным  за  выполнение  административной
процедуры, является специалист Отдела, которому дано соответствующее поручение
(далее – исполнитель).

3.3.3. Содержание  административного  действия,  входящего  в  состав
административной процедуры, продолжительность и (или) максимальный срок его
выполнения.

 Специалист Отдела осуществляет проверку заявления и прилагаемых к нему
документов на предмет наличия (отсутствия) оснований для возврата заявления и
прилагаемых к нему документов.

В течение четырех рабочих дней со дня поступления к исполнителю заявления
о  предоставлении  земельного  участка  в  собственность  или  в  аренду  специалист
Отдела  возвращает  заявление  подавшему  его  гражданину  с  указанием  причин
возврата указанных в  подпункте 2.13.1 пункта 2.13 раздела 2 Административного
регламента.

В случае отсутствия причин для возврата указанных в подпункте 2.13.1 пункта
2.13 раздела 2 Административного регламента исполнитель формирует и направляет
межведомственные  запросы  в  органы,  участвующие  в  предоставлении
муниципальной услуги. 

Межведомственные запросы, в рамках предоставления муниципальной услуги,
проводится  в  случае,  если  в  соответствии  с  выбранным  видом  (видами)
разрешенного использования земельного участка предусматривается жилищное или



иное  строительство  и  в  уведомлении  указано  наличие  объекта  капитального
строительства  (в  том  числе  объекта  незавершенного  строительства)  в  качестве
единственного результата хозяйственной деятельности на земельном участке.

Исполнитель в течение одного рабочего дня с момента установления оснований
для рассмотрения заявления и документов в  целях получения сведений из  ЕГРН
обеспечивает подготовку и направление межведомственного запроса в Росреестр.

Межведомственный  запрос  оформляется  и  направляется  в  соответствии  с
требованиями федерального и краевого законодательства.

При  направлении  запроса  с  использованием  единой  системы
межведомственного  электронного  взаимодействия  запрос  формируется  в
электронном  виде  и  подписывается  электронной  подписью  уполномоченного
должностного лица.

Документы, полученные по межведомственному запросу, в день их поступления в
Отдел передаются исполнителю.

3.3.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры не более
четырех рабочих дней.

3.3.5. Результатом административной процедуры является:
- направление Заявителю письма администрации округа о возврате заявления и

прилагаемых к нему документов, с указанием причин возврата.
-  поступление  от  органов,  участвующих  в  предоставлении  государственной

услуги, документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
3.4. Принятие решения о предоставлении земельного участка или об отказе в

предоставлении  муниципальной  услуги,  и  направление  (выдача)  Заявителю
результата предоставления муниципальной услуги.

3.4.1.  Основанием  для  начала  административной  процедуры  является
поступление  от  органов,  участвующих  в  предоставлении  муниципальной  услуги,
документов необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.4.2. После рассмотрения заявления и приложенных к нему документов, в том
числе  полученных  ответов  на  направленные  межведомственные  запросы,
исполнитель принимает решение:

- о подготовке проекта постановления администрации округа о предоставлении
земельного участка в собственность бесплатно;

-  о  подготовке  проекта  договора  купли-продажи  в  случае  предоставления
земельного участка в собственность за плату;

- о подготовке проекта договора аренды в случае предоставления земельного
участка в аренду;

- о подготовке проекта письма об отказе в предоставлении земельного участка.
3.4.3.  Исполнитель  после  принятия  решения,  указанного  в  подпункте  3.4.2

пункта 3.4 раздела 3 Административного регламента:
В течение двух рабочих дней, со дня принятия решения, указанного:
-  в  абзаце втором подпункта 3.4.2 пункта  3.4 раздела  3  Административного

регламента, готовит проект постановления администрации округа о предоставлении
земельного  участка  в  собственность  бесплатно  и  обеспечивает  его  согласование,
подписание, регистрацию и направление (выдачу) Заявителю;

- в  абзацах  третьем  и  четвертом  подпункта  3.4.2  пункта  3.4  раздела  3
Административного  регламента,  готовит  проекты  договоров  купли-продажи  или
аренды  земельного  участка  и  сопроводительное  письмо  к  ним,  обеспечивает  их
согласование,  подписание  и  регистрацию  сопроводительного  письма,  направление
(выдачу) Заявителю сопроводительного письма совместно с проектом договора купли-
продажи или аренды земельного участка;

- в  абзаце  пятом  подпункта  3.4.2  пункта  3.4  раздела  3  Административного
регламента,  подготавливает  письмо  администрации  Лазовского  муниципального
округа  Приморского  края об  отказе  в  предоставлении  земельного  участка,



обеспечивает  его  согласование,  подписание,  регистрацию  и  направление  (выдачу)
Заявителю. 

3.4.4.  Постановление  администрации  округа  о  предоставлении  земельного
участка в собственность бесплатно, сопроводительные письма к ним, письма об отказе
в  предоставлении  земельного  участка  подписываются  главой  Лазовского
муниципального округа либо лицом, его замещающим.

3.4.5.  Исполнитель обеспечивает направление либо выдачу проекта договора
купли-продажи или  аренды земельного  участка  (для  рассмотрения  и  подписания
Заявителем),  постановления  администрации  округа  о  предоставлении  земельного
участка в собственность бесплатно, письма об отказе в предоставлении земельного
участка  Заявителю  (представителю  Заявителя)  лично,  почтовым  отправлением  с
уведомлением о  вручении по почтовому адресу,  указанному в  заявлении,  адресу
электронной  почты,  указанному  в  заявлении  или  с  использованием  ФИС,  или  в
адрес МФЦ из которого поступил пакет документов.

В  случае  подачи  заявления  в  электронной  форме  получение  Заявителем
результатов  предоставления  государственной  услуги  осуществляется  способами,
предусмотренными  пунктом  3  порядка,  утвержденного  Приказом
Минэкономразвития России от 14 января 2015 г. № 7 «Об утверждении порядка и
способов подачи заявлений об утверждении схемы расположения земельного участка
на  кадастровом  плане  территории,  заявления  о  проведении  аукциона  по  продаже
земельного  участка,  находящегося  в  государственной  или  муниципальной
собственности,  или  аукциона  на  право  заключения  договора  аренды  земельного
участка,  находящегося  в  государственной  или  муниципальной  собственности,
заявление  о  предварительном  согласовании  предоставления  земельного  участка,
находящегося  в  государственной  или  муниципальной  собственности,  заявления  о
предоставлении  земельного  участка,  находящегося  в  государственной  или
муниципальной  собственности,  и  заявления  о  перераспределении  земель  и  (или)
земельных  участков,  находящегося  в  государственной  или  муниципальной
собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности, в форме
электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», а также требования к их формату».

3.4.6. Максимальный  срок  исполнения  административной  процедуры
не превышает 5 рабочих дней.

3.4.7. Результатом исполнения административной процедуры является принятие
решения путем подготовки постановления о предоставлении земельного участка в
собственность, проектов договоров  купли-продажи или аренды земельного участка
либо письма об отказе в предоставлении земельного участка, и направление (выдача)
их Заявителю.

3.5. Подписание  проекта  договора  купли-продажи  или  аренды  земельного
участка Главой и направление в Росреестр заявления о государственной регистрации
перехода  права  собственности  на  основании  договора  купли-продажи  или
государственной регистрации договора аренды земельного участка.

3.5.1. Основанием  для  начала  административной  процедуры  является
поступление  в  Отдел подписанного  Заявителем  (Заявителями)  проекта  договора
купли-продажи или аренды земельного участка в трех экземплярах.

3.5.2. Исполнитель  в  срок,  не  превышающий  пяти  рабочих  дней  со  дня
поступления  в  Отдел подписанного  Заявителем проекта  договора  купли-продажи
или аренды земельного участка, обеспечивает подписание договора купли-продажи
или аренды земельного участка в трех экземплярах. Проект договора купли-продажи
или аренды земельного участка подписывается  главой Лазовского муниципального
округа (далее – Глава) либо лицом, его замещающим.

3.5.3. Исполнитель  в  срок,  не  превышающий  пяти  рабочих  дней  со  дня
поступления  в  Отдел подписанного  Заявителем проекта  договора  купли-продажи



или  аренды  земельного  участка,  направляет  в  Росреестр  заявление  о
государственной регистрации перехода права собственности на основании договора
купли-продажи  или  государственной  регистрации  договора  аренды  земельного
участка, подписанного Заявителем и Главой либо лицом, его замещающим.

3.5.4.  Максимальный  срок  исполнения  административной  процедуры  не
превышает пять рабочих дней со дня поступления в Отдел подписанного Заявителем
проекта договора купли-продажи или аренды земельного участка.

3.5.5. Результатом административной процедуры является подписание договора
купли-продажи или аренды земельного участка и направление в Росреестр заявления
о  государственной  регистрации  перехода  права  собственности  на  основании
договора  купли-продажи  или  государственной  регистрации  договора  аренды
земельного участка.

3.6. Выдача  (направление)  Заявителю  одного  экземпляра  договора  купли-
продажи  со  штампом  регистрационной  надписи  о  проведенной  государственной
регистрации права или зарегистрированного договора аренды земельного участка.

3.6.1. Основанием  для  начала  административной  процедуры  является
получение  исполнителем  договора  купли-продажи  со  штампом  регистрационной
надписи  о  проведенной  государственной  регистрации  права  или
зарегистрированного договора аренды земельного участка.

3.6.2. Исполнитель  в  срок,  не  превышающий  трех  рабочих  дней  со  дня
получения  договора  купли-продажи  со  штампом  регистрационной  надписи  о
проведенной государственной регистрации права или зарегистрированного договора
аренды  земельного  участка  в  Росреестре,  направляет  почтовым  отправлением  с
уведомлением о вручении в адрес Заявителя (представителя Заявителя) или выдает
Заявителю (представителю Заявителя) под роспись либо с использованием ФИС. 

3.6.3. Максимальный  срок  исполнения  административной  процедуры
не превышает трех рабочих дней со дня получения в Росреестре договора купли-
продажи  со  штампом  регистрационной  надписи  о  проведенной  государственной
регистрации права или зарегистрированного договора аренды земельного участка.

3.6.4. Результатом  административной  процедуры  является  выдача  либо
направление  Заявителю  одного  экземпляра  договора  купли-продажи  со  штампом
регистрационной  надписи  о  проведенной  государственной  регистрации  права  или
зарегистрированного договора аренды земельного участка.

4. Формы контроля за исполнением административного регламента
4.1. Текущий  контроль  за  соблюдением  последовательности  действий

определенных  Административным  регламентом,  осуществляется  в  форме
регулярного мониторинга соблюдения ответственными лицами Отдела положений
Административного регламента и нормативных правовых актов, устанавливающих
требования к предоставлению услуги.

4.2. Текущий  контроль  осуществляет  глава  Лазовского  муниципального
округа  Приморского  края,  при  его  отсутствии  первый  заместитель  главы
администрации Лазовского муниципального округа.

4.3. Периодичность  осуществления  текущего  контроля  устанавливается
главой Лазовского муниципального округа Приморского края, при его отсутствии
первым  заместителем  главы  администрации  Лазовского  муниципального  округа
Приморского края.

В ходе текущего контроля проверяется:
- соблюдение сроков исполнения административных процедур;
- последовательность исполнения административных процедур.
4.4. По результатам  текущего  контроля,  глава  Лазовского  муниципального

округа  Приморского  края  принимает  решение  по  устранению  выявленных
нарушений и контролирует их устранение.



4.5.  Контроль  за  исполнением  положений  Административного  регламента
включает в себя, помимо текущего контроля, проведение плановых и внеплановых
проверок.

Плановые  проверки  полноты  и  качества  предоставления  услуги  проводятся
уполномоченными  должностными  лицами  администрации  Лазовского
муниципального округа  не реже одного раза в год.

Внеплановые проверки полноты и качества предоставления услуги проводятся
уполномоченными  должностными  лицами  администрации  Лазовского
муниципального  округа  Приморского  края  на  основании  жалоб  (претензий)
Заявителя. 

4.6.  Должностные  лица  Отдела  несут  персональную  ответственность  за
исполнение  административных  процедур  и  соблюдение  сроков,  установленных
Административным регламентом.

4.7. В случае выявления в результате осуществления контроля за исполнением
Административного регламента нарушений прав Заявителя, привлечение виновных
лиц  к  ответственности  осуществляется  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
(бездействия) Отдела, предоставляющего муниципальную услугу, а также

должностных лиц Отдела.
5.1.  Предмет  досудебного  (внесудебного)  обжалования  решений  и  действий

(бездействия) Отдела, предоставляющего муниципальную услугу.
Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
-  нарушение  срока  регистрации  запроса  о  предоставлении  муниципальной

услуги, комплексного запроса в соответствии со статьи 15.1 Федерального закона от
27 июля 2010 г. № 210-ФЗ;

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае
досудебное  (внесудебное)  обжалование  Заявителем  решений  и  действий
(бездействия)  многофункционального  центра,  работника  многофункционального
центра  возможно  в  случае,  если  на  многофункциональный  центр,  решения  и
действия  (бездействие)  которого  обжалуются,  возложена  функция  по
предоставлению  соответствующей  муниципальной  услуги  в  полном  объеме  в
порядке, определенном Федеральным законом от 27 июля 2010 г.  № 210-ФЗ;

-  требование  у  Заявителя  документов  или  информации  либо  осуществления
действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми
актами для предоставления муниципальной услуги;

-  отказ  в  приеме  документов,  предоставление  которых  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми
актами для предоставления муниципальной услуги, у Заявителя;

-  отказ  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  если  основания  отказа  не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное)
обжалование Заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального
центра,  работника  многофункционального  центра  возможно  в  случае,  если  на
многофункциональный  центр,  решения  и  действия  (бездействие)  которого
обжалуются,  возложена  функция  по  предоставлению  соответствующих



муниципальных  услуг  в  полном  объеме  в  порядке,  определенном  Федеральным
законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ;

- затребование с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы,
не  предусмотренной  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,
нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,
муниципальными правовыми актами;

- отказ Отдела, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица
Отдела, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра,
работника  многофункционального  центра,  организаций,  предусмотренных  частью
1.1  статьи  16 Федерального  закона  от  27  июля    2010  г.  №  210-ФЗ,  или  их
работников  в  исправлении  допущенных  ими  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в
результате  предоставления  муниципальной  услуги  документах  либо  нарушение
установленного  срока  таких  исправлений.  В  указанном  случае  досудебное
(внесудебное)  обжалование  Заявителем  решений  и  действий  (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно
в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие)
которого  обжалуются,  возложена  функция  по  предоставлению  соответствующих
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи
16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ;

-  нарушение  срока  или  порядка  выдачи  документов  по  результатам
предоставления муниципальной услуги;

-  приостановление  предоставления  муниципальной  услуги,  если  основания
приостановления  не  предусмотрены  федеральными  законами  и  принятыми  в
соответствии  с  ними  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации,  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами  субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае
досудебное  (внесудебное)  обжалование  Заявителем  решений  и  действий
(бездействия)  многофункционального  центра,  работника  многофункционального
центра  возможно  в  случае,  если  на  многофункциональный  центр,  решения  и
действия  (бездействие)  которого  обжалуются,  возложена  функция  по
предоставлению  соответствующих  муниципальных  услуг  в  полном  объеме  в
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г.
№ 210-ФЗ;

-  требование  у  Заявителя  при  предоставлении  муниципальной  услуги
документов  или  информации,  отсутствие  и  (или)  недостоверность  которых  не
указывались при первоначальном отказе  в  приеме документов,  необходимых для
предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной
услуги,  за  исключением  случаев,  предусмотренных  пунктом  4  части  1  статьи  7
Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное
(внесудебное)  обжалование  Заявителем  решений  и  действий  (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно
в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие)
которого  обжалуются,  возложена  функция  по  предоставлению  соответствующих
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи
16 Федерального закона от     27 июля 2010 г. № 210-ФЗ.

5.2. Исчерпывающий перечень случаев, в которых ответ на жалобу не дается:
-  если  в  жалобе  не  указана  фамилия  Заявителя  –  физического  лица,  на-

именование Заявителя - юридического лица, направившего жалобу, и (или) почто-
вый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

- если текст письменной жалобы не поддается прочтению;
-  если  в  жалобе  содержатся  нецензурные  либо  оскорбительные  выражения,

угрозы  жизни,  здоровью  и  имуществу  должностного  лица  органа  местного

consultantplus://offline/ref=233BC12264A09BC100334C6DB4B9B8DC700469F1729ED66DF1D15E73E01EEE0F44D4C43F4983A6A8i4YEA
consultantplus://offline/ref=233BC12264A09BC100334C6DB4B9B8DC700469F1729ED66DF1D15E73E01EEE0F44D4C43F4983A6A8i4YEA
consultantplus://offline/ref=233BC12264A09BC100334C6DB4B9B8DC700469F1729ED66DF1D15E73E01EEE0F44D4C43C40i8Y3A
consultantplus://offline/ref=CBF283EB5F0FB6B554712A51148B75B8CAAD8C5DDB4062C20C3B1A9AD08CC23F9531FB9950458D4ArFEFF
consultantplus://offline/ref=CBF283EB5F0FB6B554712A51148B75B8CAAD8C5DDB4062C20C3B1A9AD08CC23F9531FB9950458D4ArFEFF
consultantplus://offline/ref=CBF283EB5F0FB6B554712A51148B75B8CAAD8C5DDB4062C20C3B1A9AD08CC23F9531FB9950458D4ArFEFF
consultantplus://offline/ref=CBF283EB5F0FB6B554712A51148B75B8CAAD8C5DDB4062C20C3B1A9AD08CC23F9531FB9950458D4ArFE9F
consultantplus://offline/ref=CBF283EB5F0FB6B554712A51148B75B8CAAD8C5DDB4062C20C3B1A9AD08CC23F9531FB9950458D4ArFE9F


самоуправления,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  а  также  членов  его
семьи;

-  в  случае,  если  в  жалобе  Заявителя  содержится  вопрос,  на  который  ему
многократно  давались  письменные  ответы  по  существу  в  связи  с  ранее
направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или
обстоятельства,  глава  Лазовского  муниципального  округа  Приморского  края
принимает  решение  о  безосновательности  очередной  жалобы  и  прекращении
переписки с Заявителем по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и
ранее  направляемые  жалобы  направлялись  в  адрес  администрации  Лазовского
муниципального  округа  Приморского  края  или  на  имя  главы  Лазовского
муниципального  округа  Приморского  края.  О  данном  решении  уведомляется
Заявитель, направивший жалобу;

- в случае, если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может
быть  дан  без  разглашения  сведений,  составляющих  государственную  или  иную
охраняемую  федеральным  законом  тайну,  Заявителю,  направившему  жалобу,
сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в
связи с недопустимостью разглашения указанных сведений;

-  в  случае,  если  текст  жалобы  не  позволяет  определить  суть  предложения,
заявления или жалобы;

-  в  случае  поступления  жалобы,  содержащей  вопрос,  ответ  на  который
размещен на официальном сайте администрации Лазовского муниципального округа
Приморского  края  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».  В
этом  случае   гражданину,  направившему  жалобу,  в  течение  семи  дней  со  дня
регистрации  обращения  сообщается  электронный  адрес  официального  сайта  в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  на  котором  размещен
ответ на вопрос, поставленный в жалобе, при этом жалоба, содержащая обжалование
судебного решения, не возвращается;

-  в  случае,  если  причины,  по  которым  ответ  по  существу  поставленных  в
жалобе  вопросов  не  мог  быть  дан,  в  последующем  были  устранены,  Заявитель
вправе вновь направить жалобу в адрес администрации Лазовского муниципального
округа  Приморского  края  или  на  имя  главы  Лазовского  муниципального  округа
Приморского края;

-  если  в  указанной  жалобе  содержатся  сведения  о  подготавливаемом,
совершаемом  или  совершенном  противоправном  деянии,  а  также  о  лице,  его
подготавливающем,  совершающем  или  совершившем,  жалоба  подлежит
направлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией.

5.3.   Жалоба  подается  в  письменной  форме  на  бумажном  носителе,  в
электронной  форме  в  орган,  предоставляющий  муниципальную  услугу,
многофункциональный  центр  либо  в  соответствующий  орган государственной
власти  (местного  самоуправления)  публично-правового  образования,  являющийся
учредителем  многофункционального  центра  (далее  -  учредитель
многофункционального центра),  а  также в организации, предусмотренные  частью
1.1  статьи  16 Федерального  закона  от  27  июля  2010  г.  №  210-ФЗ.  Жалобы  на
решения  и  действия  (бездействие)  руководителя  органа,  предоставляющего
муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в
случае  его  отсутствия  рассматриваются  непосредственно  руководителем  органа,
предоставляющего  муниципальную  услугу.  Жалобы  на  решения  и  действия
(бездействие)  работника  многофункционального  центра  подаются  руководителю
этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие)
многофункционального  центра  подаются  учредителю  многофункционального
центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом
субъекта  Российской  Федерации.  Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)

consultantplus://offline/ref=6B6A60E059F359CB52EB4A892DEE70D4630FA012352C0391110EB83EF708467B922742291E7E74A7P6VDF
consultantplus://offline/ref=6B6A60E059F359CB52EB4A892DEE70D4630FA012352C0391110EB83EF708467B922742291E7E74A7P6VDF
consultantplus://offline/ref=495892ED9CBD8F40AD58A3DAF5A317A2616F8F44670160EF51E06DBDN0K2C


работников  организаций,  предусмотренных  частью  1.1  статьи  16 Федерального
закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций.

Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие)  Отдела,  предоставляющего
муниципальную  услугу,  должностного  лица  Отдела,  предоставляющего
муниципальную  услугу,  муниципального  служащего,  начальника  Отдела,
предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через
многофункциональный  центр,  с  использованием  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  официального  сайта  администрации
Лазовского  муниципального  округа  Приморского  края,  предоставляющего
муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг
либо  регионального  портала  государственных  и  муниципальных  услуг,  а  также
может быть принята при личном приеме Заявителя. Жалоба на решения и действия
(бездействие)  многофункционального  центра,  работника  многофункционального
центра  может  быть  направлена  по  почте,  с  использованием  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  официального  сайта
многофункционального центра, единого портала государственных и муниципальных
услуг  либо  регионального  портала  государственных  и  муниципальных  услуг,  а
также может быть принята при личном приеме Заявителя.  Жалоба на решения и
действия  (бездействие)  организаций,  предусмотренных  частью  1.1  статьи  16
Федерального закона от 27 июля   2010 г. № 210-ФЗ, а также их работников может
быть  направлена  по  почте,  с  использованием  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  официальных сайтов  этих  организаций,
единого  портала  государственных  и  муниципальных  услуг  либо  регионального
портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при
личном приеме Заявителя.

Заявитель  может  подать  жалобу  в  досудебном  (несудебном)  порядке  на
действия (бездействия) и решения должностных лиц Отдела в письменной форме (в
том числе электронной), а также на личном приёме Заявителя по адресу: с. Лазо, ул.
Некрасовская,  31,  каб.  №  202,  тел.  8  (42377)  20-4-92,  адрес  электронной  почты
lazovsky@mo.primorsky.ru, глава Лазовского муниципального округа, часы приёма
(понедельник с 10.00 ч. до 13.00 ч.; с 14.00 ч. до 17.00 ч.).

Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  официального  сайта  администрации
Лазовского муниципального округа Приморского края,  адреса электронной почты
Комитета,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  единого  портала
государственных  и  муниципальных  услуг  либо  регионального  портала
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном
приеме Заявителя.

5.4. Основанием,  для  начала  процедуры  досудебного  (внесудебного)
обжалования является подача жалобы Заявителем.

Жалоба должна содержать:
-  наименование  органа  местного  самоуправления,  предоставляющего

муниципальную услугу, либо фамилию, имя, отчество  (последнее – при наличии)
должностного  лица  органа  местного  самоуправления,  предоставляющего
муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального
центра, его руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью
1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г.  № 210-ФЗ, их руководителей
и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

-  фамилию,  имя,  отчество  (последнее  -  при  наличии),  сведения  о  месте
жительства  Заявителя  -  физического  лица  либо  наименование,  сведения  о  месте
нахождения Заявителя - юридического лица,  а также номер (номера) контактного
телефона,  адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес,  по
которым должен быть направлен ответ Заявителю;

consultantplus://offline/ref=C419C651B34123CC81518AD143421B12BFAE639E581E6F1953E4DAD5106DC594FCBFC15442A3C3D7x7yDF
consultantplus://offline/ref=C419C651B34123CC81518AD143421B12BFAE639E581E6F1953E4DAD5106DC594FCBFC15442A3C3D7x7yDF
consultantplus://offline/ref=6B6A60E059F359CB52EB4A892DEE70D4630FA012352C0391110EB83EF708467B922742291E7E74A7P6VDF
consultantplus://offline/ref=6B6A60E059F359CB52EB4A892DEE70D4630FA012352C0391110EB83EF708467B922742291E7E74A7P6VDF


-  сведения  об  обжалуемых  решениях  и  действиях  (бездействии)  Отдела,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  должностного  лица  Отдела,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  либо  муниципального  служащего,
многофункционального  центра,  работника  многофункционального  центра,
организаций,  предусмотренных  частью 1.1  статьи  16 Федерального  закона  от  27
июля 2010 г. № 210-ФЗ, их работников;

- доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и действием
(бездействием)  Отдела,  предоставляющего  муниципальную услугу,  должностного
лица  Отдела,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  либо  муниципального
служащего,  многофункционального  центра,  работника  многофункционального
центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27 июля 2010 г.  № 210-ФЗ, их работников.  Заявителем могут быть представлены
документы (при наличии), подтверждающие доводы Заявителя, либо их копии;

- жалоба, поступившая от Заявителя в форме электронного документа, должна
содержать фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной
почты  (если  ответ  должен  быть  направлен  в  форме  электронного  документа),  и
почтовый адрес (если ответ должен быть направлен в письменной форме) Заявителя.
Заявитель вправе приложить к такой жалобе необходимые документы и материалы в
электронной  форме  либо  направить  указанные  документы  и  материалы  или  их
копии в письменной форме;

- личную подпись и дату.
Заявителем  могут  быть  представлены  документы  (при  наличии),

подтверждающие доводы Заявителя, либо их копии.
5.5. Жалоба, поступившая в Отдел, предоставляющий муниципальную услугу,

многофункциональный  центр,  учредителю  многофункционального  центра,  в
организации,  предусмотренные  частью  1.1  статьи  16 Федерального  закона  от  27
июля 2010  г.  № 210-ФЗ,  либо  вышестоящий орган (при его  наличии),  подлежит
рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае
обжалования  отказа  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16
Федерального  закона  от  27  июля    2010  г.  №  210-ФЗ,  в  приеме  документов  у
Заявителя  либо  в  исправлении  допущенных  опечаток  и  ошибок  или  в  случае
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти
рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы, глава Лазовского муниципального
округа Приморского края принимает одно из следующих решений:

-  удовлетворяет  жалобу,  в  том  числе  в  форме  отмены  принятого  решения,
исправления  допущенных  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате
предоставления муниципальной услуги документах, возврата Заявителю денежных
средств,  взимание  которых  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами
Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами;

- в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7.  Не  позднее  дня,  следующего  за  днем  принятия  решения,  указанного  в

пункте  5.6  раздела  5  Административного  регламента,  Заявителю  в  письменной
форме и по желанию Заявителя в электронной форме направляется мотивированный
ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.7.1.  В  случае  признания  жалобы  подлежащей  удовлетворению  в  ответе
Заявителю,  указанном  в  пункта   5.7 Административного  регламента,  дается
информация  о  действиях,  осуществляемых  органом,  предоставляющим
муниципальную  услугу,  многофункциональным  центром  либо  организацией,
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля   2010 г. №
210-ФЗ,  в  целях  незамедлительного  устранения  выявленных  нарушений  при

consultantplus://offline/ref=FCA3182E21DF840B6521BA5867705CF5DC3B660B4F05A11481820A56F3E6862CA219C9D444739CB1X6bAA
consultantplus://offline/ref=FCA3182E21DF840B6521BA5867705CF5DC3B660B4F05A11481820A56F3E6862CA219C9D446X7b2A
consultantplus://offline/ref=3DE156E272E37D8F2A6C663FE664DFB557066A11DFBA94F8D207AE813E814A2CB1911D330A66EEDAX96CF
consultantplus://offline/ref=3DE156E272E37D8F2A6C663FE664DFB557066A11DFBA94F8D207AE813E814A2CB1911D330A66EEDAX96CF
consultantplus://offline/ref=C419C651B34123CC81518AD143421B12BFAE639E581E6F1953E4DAD5106DC594FCBFC15442A3C3D7x7yDF
consultantplus://offline/ref=C419C651B34123CC81518AD143421B12BFAE639E581E6F1953E4DAD5106DC594FCBFC15442A3C3D7x7yDF


оказании муниципальной услуги,  а  также приносятся  извинения за  доставленные
неудобства  и  указывается  информация  о  дальнейших  действиях,  которые
необходимо совершить Заявителю в целях получения муниципальной услуги.

5.7.2.  В случае  признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе
Заявителю,  указанном  в  пункта  5.7 раздела  5  Административного  регламента,
даются  аргументированные  разъяснения о  причинах  принятого  решения,  а  также
информация о порядке обжалования принятого решения.

5.8.  При  рассмотрении  жалобы  органом  местного  самоуправления  или
должностным  лицом  органа  местного  самоуправления,  предоставляющего
муниципальную услугу, Заявитель имеет право:

-  представлять  дополнительные  документы и  материалы либо  обращаться  с
просьбой об их истребовании, в том числе в электронной форме;

-  знакомиться  с  документами  и  материалами,  касающимися  рассмотрения
жалобы, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и
если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, составляющие
государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну;

- обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения жалобы.
5.9. Жалоба, в которой обжалуется судебное решение, в течение семи дней со

дня регистрации возвращается гражданину, направившему жалобу, с разъяснением
порядка обжалования данного судебного решения.

________

consultantplus://offline/ref=7DE4564C6C3E3131F6C197F7A47EDC659A75A24FC1A815FE695AC69DB75C78212CA2569591E39A435CxDG
consultantplus://offline/ref=673B5608CB84DBBC3152CEFF46BF8980C396436E9A80BB6C3F7D70DD2DiCG
consultantplus://offline/ref=728A4E5F40C21A74049289E19DBD3250EB56A2E2CE5B719183CDB7AE949C1A9E148026EC5BZFcFA


                             Приложение  №1
к постановлению администрации

Лазовского муниципального округа от
29.03.2022 № 251 

Главе Лазовского муниципального округа
_____________________________________
от___________________________________
_____________________________________

(Ф.И.О. заявителя, отчество - при наличии, или 
наименование          юридического лица,)

Зарегистрированному по адресу:_________
______________________________________
______________________________________

(город, село, и т.д. и иные адресные ориентиры)
Телефон заявителя:_____________________
СНИЛС заявителя:_____________________
Паспорт______________________________

                    (серия, номер документа)
Выдан:_______________________________
______________________________________

 (указать кем выдан паспорт)

ЗАЯВЛЕНИЕ
     

 прошу предоставить в_____________________________ земельный участок, 
                                                       (указать вид права)
с кадастровым номером ________________________________ расположенный по 
                                                     (указать кадастровый номер земельного участка)
адресу:________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
                                           (город, село, и т.д. и иные адресные ориентиры)
___________________________________________________________________,
общей площадью _______ кв. м., с видом разрешенного использования:________
                                     (указать площадь)
_____________________________________________________________________,

               (указать вид разрешенного использования)                                                                          
с целевым использованием:_______________________________________________
____________________________________________________ сроком на ______лет.  

                                  (указать целевое использование)                                             (указать срок права)
Почтовый  адрес  и  (или)  адрес  электронной  почты  для  связи  с  Заявителем:
______________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
___________________________________________________________________.

                                   (указать почтовый адрес и (или) адрес электронной почты)
Постановление, договор _________________________________________________
_____________________________________________________ земельного участка
          (нужное подчеркнуть)                                                   (вид права) 
прошу___________________________________________________________________
____________________________________________________________________

                                                           (способ получения результата)



К заявлению прилагаю:
1.                                                                                                                                          
2.                                                                                                                                          
3.                                                                                                                                          
4.                                                                                                                                          
5._____________________________________________________________________

                                       (указать список прилагаемых к заявлению документов)
Действующий (ая) на основании доверенности:                                                             
                                                                                                                                             

(указать номер и дату доверенности, в случае обращения представителя физического, юридического лица,
индивидуального предпринимателя)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г.  № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных, в
том числе в электронном виде.

«_____»__________20___ г.        _______________        ___________________



                                                                                                          Приложение  №2
к постановлению администрации 

Лазовского муниципального округа 
от 29.03.2022 № 251

БЛОК-СХЕМА
ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

_________________

Прием и регистрация заявления и документов, представленных заявителем

лично почтой (бум.
носитель)

электронная
почта

ФИС "На
Дальний

Восток.рф"

МФЦ
Росреестр

Рассмотрение и проверка заявления и документов, представленных
заявителем. Направление (выдача) Заявителю, для подписания, проекта

договора купли-продажи или договора арены на земельным участок, либо
направление письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги

Подписание  Заявителем  и  уполномоченным  органом  проекта  договора
купли-продажи или договора арены на земельным участок и обращение в
Росреестр с заявлением о государственной регистрации права

Выдача (направление) Заявителю договора, подписанного Заявителем и 
уполномоченным органом, после государственной регистрации права.


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	- в случае, если в жалобе Заявителя содержится вопрос, на который ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, глава Лазовского муниципального округа Приморского края принимает решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с Заявителем по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в адрес администрации Лазовского муниципального округа Приморского края или на имя главы Лазовского муниципального округа Приморского края. О данном решении уведомляется Заявитель, направивший жалобу;
	- в случае, если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, Заявителю, направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений;
	- в случае, если причины, по которым ответ по существу поставленных в жалобе вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, Заявитель вправе вновь направить жалобу в адрес администрации Лазовского муниципального округа Приморского края или на имя главы Лазовского муниципального округа Приморского края;
	- если в указанной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, жалоба подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией.
	5.8. При рассмотрении жалобы органом местного самоуправления или должностным лицом органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, Заявитель имеет право:
	- представлять дополнительные документы и материалы либо обращаться с просьбой об их истребовании, в том числе в электронной форме;
	- знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения жалобы, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну;
	- обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения жалобы.

